de forma independente, o que se enquadra no regime de prestação de serviços sem investimentos. A
escolha deste modelo deve ser justificada no ETP, demonstrando sua vantagem e viabilidade jurídica
e econômica;

3.1.5. Estimativa de Preço: O valor estimado da locação foi inicialmente apurado em R$
2.718,00 (dois mil setecentos e dezoito reais) mensais, totalizando R$ 32.616,00 (trinta e dois mil
seiscentos e dezesseis reais) por ano, com base na média dos últimos recibos de aluguel referentes
ao contrato anterior (PAD nº 180/2020), considerado meio idôneo para comprovação da
razoabilidade do preço;

3.1.6. Atualização do Valor:  A empresa Vale Imóveis Ltda.  encaminhou proposta formal
(em anexo), atualizando o valor mensal da locação para R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Conforme informado pela administradora Vale Imóveis e pela proprietária do imóvel, o novo valor
reflete reajuste compatível com os preços atualmente praticados no mercado, servindo como
parâmetro atualizado para a instrução do novo processo de contratação, cuja justificativa permanece

[...]

benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado
da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
10.1. O valor estimado total anual da contratação é de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral do Conselho Regional de Enfermagem (COREN/TO).

11.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação: